DECRETO Nº. 047/2010
SÚMULA: Abre credito Adicional suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o exercício de 2010 e da outras providencias.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal 566 de 30 de outubro de 2009.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2010  um Credito Adicional suplementar, no valor de R$ 3.624,00 (Três mil, seiscentos e vinte e quatro reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.
1000 – DEPTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2021 – Manut. Do Fundo Municipal de Assistência Social

0183 – 33903000  - Material de Consumo

Fonte de Recurso – 31713..................................................................R$          1.000,00

0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.306.0010.2016 – Merenda Escolar

0089 – 33903200 – Material de Distribuição Gratuita

Fonte de Recurso – 31122..................................................................R$          3.624,00
                         Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar será utilizado o excesso de arrecadação das seguintes  fontes de  receitas.

025-1721.34.02.00.00 – 31713 – FMAS – Apoio a Pessoa Idosa.....R$            1.000,00

029-1721.35.03.00.00 – 31122 – Transf. FNDE – PNAE..................R$            3.534,00
146-1325.01.05.03.00 – 31122 – Rend.Apli.Financ. PNAE...............R$                90,00

                         Artigo 3º - Fica o Poder  Executivo Municipal autorizado a atualizar os valores constantes de anexos  previstos na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e PPA  - Plano Plurianual de Investimentos  considerando o cumprimento das normas  estabelecidas  no SIM-AM  (Sistema de Informações Municipais – Acompanhamento Mensal) do Tribunal de Contas do Estado do Paraná , especificamente com referencia  ao Modulo Planejamento.
                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR
Em  14 de dezembro  de 2010.
                                                                                      NORBERTO GOEDERT

                                                                                - Prefeito Municipal  -